licet cedere loco paratus sit, cogitur accipere iudicium: quoniam & suo nomine conuenitur vt opus tollat. **a** Aliud est in bonæ fidei emptore. Hic enim tantum patientiam præstat. **c** Igitur si & fundo cedat: audiendus est. plus enim præstat. **c**

**In seruitute irrevocabiler cõstituenda requiritur cõsensu omniũ qui habent ius in re vel in seruitute: vel habere sperat ex causa de præterito. hoc dicit vsque ad §. si flumen. Bartolus.**

VIII. VLP IANVS libro quinquagesimo tertio ad Edictum.

**IN** concedendo iure aquæ ducendæ, non tantum eorum in quorum loco aqua oritur, verum eorum etiam ad quos eius aquæ vsus pertinet, voluntas exquiritur: id est eorum quibus seruitus aquæ debebatur. nec immerito, cum enim minuatur huius eorum, consequens fuit exquiri an cõsentiant. Et generaliter siue in corpore, siue in iure loci vbi aqua oritur, vel in ipsa aqua habeat quis ius, voluntatem eius esse spectandam placet.

IX. PAVLVS libro quadragensimo nono ad Edictum.

**IN** diem addicto prædio, & emptoris & veditoris voluntas exquirenda est: vt siue remaserit penes emptorem, siue recesserit, certum sit voluntate domini factam aquæ cessionem. Ideo au-

leg. l. j. §. quod ait prætor. & C. de pact. l. fi. pen. respon. & §. de minori. l. si iudex. Item est simile ad hoc. C. de actio. & oblig. sicut. & §. commodat. in commodato. §. sicut. & C. de transact. quamuis. Fallit autem hoc in legatis: vt. §. de adi. leg. l. iij. §. fi. & l. seq. & in dona. cau. mor. vt instit. de dona. §. j. & in donat. inter vir. & vxor. vt. §. de donat. inter vir. & vxor. l. cum hic status. §. ait oratio. Itē fallit in dato ob causam, & mandato, & societate, & deposito, & precario: vt not. C. de actio. & oblig. sicut.

tem voluntas exigitur: ne dominus ignorans iniuriam accipiat. Nullam enim potest videri iniuriam accipere, qui semel voluit. Non autem solius eius ad quem ius aquæ pertinebit, voluntas exigitur in aquæ cessione: sed etiã domini locorum, etsi dominus vti ea aqua nõ possit: quia recidere ius in solidum ad eum potest. **u**

X. VLP IANVS libro quinquagesimo tertio ad Edictum.

**SI** autem plures sint eiusdem loci domini vnde aqua ducitur: omnium voluntatem esse sequendam non ambigitur. Iniquum enim visum est, voluntatem vnius ex modica fortè portiuncula domini, præiudicium sociis facere. An tamen subsequi voluntas possit, videamus. Et placet nihil interesse vtrum præcedat voluntas aquæ ductionem, an subsequatur: quia & posteriorem voluntatem prætor tueri debet.

**Propter priuatorum commodum non debet communi vtilitati præiudicari. Paulus.**

Si flumen nauigabile sit, non oportere prætorē concedere ductionem ex eo fieri Labeo ait, quæ flumē minus nauigabile efficiat. Idemque est & si per hoc aliud flumen fiat nauigabile. **c**

tibi concedant: confirmatur. [SI FLUMEN.] Ex fluminē nauigabili non potest prætor nec aliquis alius concedere alicui ius aquæ ducendæ: quia flumen & c. Idem est & si flumen istud decurrens in aliud flumen faciat illud nauigabile.

**x** Omnium. No. quia quod omnes & c. vt no. §. eo. l. in concedendo. Sed arg. contra. j. de regu. iur. l. aliud. §. refertur. & j. ad municip. l. quod maior. ADDITIO. Pro solutione huius contrarij vide per Dy. in c. quod omnes. de reg. iur. lib. vj. & extra de consti. ca. cum accessissent. & ibi glo. & Inno.

**y** Modica. id est & si maximam partem habet. & ideo dicit, fortè & c.

**z** Interesse. sic C. de pac. l. petens. & §. de iurisd. omn. iud. l. si quis id. §. quod si dum proponitur. Sed argu. contra. §. de adqui. here. l. si quis mihi bona. §. iussum. & instit. de aucto. ritate tutor. §. tutor. Item not. quod ab initio non tenet, postmodum confirmatur. & sic est argu. contra. j. de re. iur. l. quod ab initio. ADDITIO. Pro solu. huius contrarij vide per Dyn. in cap. non firmatur. de reg. iur. lib. vj.

**a** Posteriorem. vt valeat ex tempore vltimæ confirmationis: vt. §. comunia prædio. l. fi. & §. de serui. rusti. prædio. l. per fundum. & argu. §. de offi. procon. l. obseruare. §. fina.

**b** Prætorē. quare dicit de prætorē, cum solus princeps vel senatus concedat: vt. j. eo. l. quod principis. & §. de flumini. l. quo minus: Respon. large ponitur prætor pro principe, vel senatu, ex eo quod præfertur aliis, vel ex eo quod præter alios sibi vindicat priuilegium. sic. §. de offi. præ. l. j. vel dic proprie. nec enim ibi dicit quod teneat concessio.

**c** Nauigabile. huius adiunctione.

**SPRAITER.] CASVS.** Habebam ius itineris per fundum tuum. Si tu vis in itinere ducere aquam: & supra iter vis facere arcum

**p** In aqua. i. seruitus.

**q** Dimini locorum. vt & §. l. proximi.

**r** Etsi. id est quauis.

**f** Dominus. scilicet loci vnde aqua oritur.

**r** Possit. puta quia alius habet vsufr. & subaudiās hic tamen eius voluntas exigitur.

**u** Potest. inspicitur ergo quod potest euenire. sic. §. vsufr. quemad. ca. l. si vsusfructus nomine. in principi. & C. de pactis. l. j. & Co. comunia de leg. l. fin. §. sin autem. sed & si non recedat, similiter potest illud dominus prohibere: quia quantum ad illum nullam debet seruitutem. arg. §. si serui. vindic. l. loci. §. competit.

**SI autem.] CASVS.** Plures erant domini fundi in quo aqua oriebatur. si tu vis habere ius aquam ducendi ex fundo isto: debes habere cõsensum omnium dominorum. Sed pone quod quidam ex dominis cõcesserunt tibi ius aquæ ducendæ, & tu dixisti. Dicitur quod non tenuit hæc concessio. si tamē alij domini postea

maior. §. ad municipi. & plenius in at leg. §. sed hodie. refert & sequit Roma. in singulis. in ver. consensus. verficu. vbi cunctis cõsensu ad quod facit quod no. Spe l. tit. de syndico. verfic. quid si vn? & Bal. in sua marg. in ver. cõsensu. verfic. i.

No. ex ista l. quod omnium consensus est requisitus quorum iuri in aliquo detrahit. Cõcor. in can. nullus. & ibi glo. §. di. & concor. tex. & hoc vult. expresse in l. si autem. j. eod. Adde tu ad hanc materiam, quod notat in alleg. l. si quando in apost. in ver. non ambigitur. a) Istam glo. sequitur Bar. hic.

Adde tu ad hoc dictum quod quando plurium cõsensu requiritur, qd temp debet simul & vnice præstari: maxime si potest præiudicari tertio. textus est in g. in. l. & flum. §. hodie. §. de pac. secundum Bar. in lege omnes populi. in q. 2. princ. col. 8. ver. i. tertio dixi. omnes & ibi Ang. supra de iust. & iur. & ad hoc allegat istu textu. vide etiã Alex. col. 4. & in l. quod maior. §. ad municipi. & plenius in at leg. §. sed hodie. refert & sequit Roma. in singulis. in ver. consensus. verficu. vbi cunctis cõsensu ad quod facit quod no. Spe l. tit. de syndico. verfic. quid si vn? & Bal. in sua marg. in ver. cõsensu. verfic. i.

per quem vadam. Dicitur quod non potes me inuito: nec etiam ergo possum. Sed pone quod ego volo facere pontem in illo itinere: quia erat ibi malus transitus forte in hyeme. Dicitur quod possum. Sed pone quod habeo ius ducendi aquam per riuu tuum. nunc in illo riuo volo facere specum. i. fossam. Dicitur quod non

possum. & reddit rationem in textu & in glos. **CASSIUS.** Si ex communi fundo aqua mihi noceat: possum agere vel cum vno, vel cum singulis. idem est si ex fundo tuo aqua noceat fundi pluri. nam vel vnus eorum, vel omnes poterunt agere contra te: & vno agente, aliorum actio euanescit. Itē si agam cū vno pluriū dominorum fundi ex quo aqua mihi nocet, & destruxerit opus: ceteri liberantur. iste tamen qui destruxit, expensas quas fecit in destruendo, recuperabit act. communi diuidū. à sociis. [NON VTI-QUE.] Ille qui facit opus, tenetur aquæ plu. ar. acti. Item ille qui mandauit opus fieri: de quo dic vt. s. l. quamuis. in fin. & l. si colonus. in fin. [APVD FEROCEM.] Plures domini fundi erant. vnus fecit opus in fundo aliis ignorantibus, vel non auctorantibus. propter quod opus aqua plu. mihi nocet. quæritur si agam contra eum qui opus non fecit, actio. aquæ plu. arcē. ad quid teneatur? & certe dicit Proculus quod tenetur sua impensa destruere opus: & recuperabit has impensas ab eo qui fecit opus, act. communi diui. sed Ferox iurifconsultus dixit quod ille qui non fecit opus, nec fieri fecit: teneatur tantum præstare patientiam. ille autem qui fecit, tenetur suis impensis destruere. & reddit rationem. [OFFICIUM.] Nunc dicit quod sit officium iudicis cognoscens super hac act. in hoc casu. Pone quod plures erant domini fundi: fundo quorum aqua nocet ex fundo vicini: vel ex fundo quorum propter opus quod est ibi factum, aqua nocet vicino. nunc agitur contra vnum dominorum actio. aquæ plu. arcen. nūquid tenebitur in solidum etiam eius damni quod post litem cōtest. accidit? Et videtur quod sic: sicut vnus ex dominis tenetur in solidū noxali ex delicto serui communis. & quicquid præstabit, recuperabit à sociis act. communi diuid. Item videtur quod teneatur tantum pro parte sua: sicut video in act. damni infecti. nam si plures erant domini fundi vel domus ex quo vel ex qua timeo damnum: si agam contra vnam, non tenetur nisi pro parte sua. Vltimò soluit, & dicit quod idē est seruandum in quæstione prædicta, quod dictum est in act. damni infecti. f. quod teneatur pro parte. Sed quid erit in alio casu: vt si fundo plurium aqua noceat ex fundo vicini: an vnus ex dominis agat in solidū? Et dicitur quod sic: dum tamen damni quod post litem contesta. accidit, condemnatio pro parte fiat. [SI EX PRIVATO.] Ego & tu habebamus fundum communem. Item tu habes fundum proprium ibi iuxta, ex quo fundo tuo proprio aqua nocet fundo communi. quæritur an possim agere pro parte mea. Trebatius autē dicit, quod si propter opus manu factum à te in fundo tuo proprio, aqua nocet communi: tunc agam vt destruas illud opus. si autē vi fluminis aqua aliter fluat ex fundo tuo proprio in communem: tunc ad patientiam tantū præstandam teneris. Francif.

[NON VTI-QUE.]

Ille qui facit opus, tenetur aquæ plu. ar. acti. Item ille qui mandauit opus fieri: de quo dic vt. s. l. quamuis. in fin. & l. si colonus. in fin. [APVD FEROCEM.] Plures domini fundi erant. vnus fecit opus in fundo aliis ignorantibus, vel non auctorantibus. propter quod opus aqua plu. mihi nocet. quæritur si agam contra eum qui opus non fecit, actio. aquæ plu. arcē. ad quid teneatur? & certe dicit Proculus quod tenetur sua impensa destruere opus: & recuperabit has impensas ab eo qui fecit opus, act. communi diui. sed Ferox iurifconsultus dixit quod ille qui non fecit opus, nec fieri fecit: teneatur tantum præstare patientiam. ille autem qui fecit, tenetur suis impensis destruere. & reddit rationem. [OFFICIUM.] Nunc dicit quod sit officium iudicis cognoscens super hac act. in hoc casu. Pone quod plures erant domini fundi: fundo quorum aqua nocet ex fundo vicini: vel ex fundo quorum propter opus quod est ibi factum, aqua nocet vicino. nunc agitur contra vnum dominorum actio. aquæ plu. arcen. nūquid tenebitur in solidum etiam eius damni quod post litem cōtest. accidit? Et videtur quod sic: sicut vnus ex dominis tenetur in solidū noxali ex delicto serui communis. & quicquid præstabit, recuperabit à sociis act. communi diuid. Item videtur quod teneatur tantum pro parte sua: sicut video in act. damni infecti. nam si plures erant domini fundi vel domus ex quo vel ex qua timeo damnum: si agam contra vnam, non tenetur nisi pro parte sua. Vltimò soluit, & dicit quod idē est seruandum in quæstione prædicta, quod dictum est in act. damni infecti. f. quod teneatur pro parte. Sed quid erit in alio casu: vt si fundo plurium aqua noceat ex fundo vicini: an vnus ex dominis agat in solidū? Et dicitur quod sic: dum tamen damni quod post litem contesta. accidit, condemnatio pro parte fiat. [SI EX PRIVATO.] Ego & tu habebamus fundum communem. Item tu habes fundum proprium ibi iuxta, ex quo fundo tuo proprio aqua nocet fundo communi. quæritur an possim agere pro parte mea. Trebatius autē dicit, quod si propter opus manu factum à te in fundo tuo proprio, aqua nocet communi: tunc agam vt destruas illud opus. si autē vi fluminis aqua aliter fluat ex fundo tuo proprio in communem: tunc ad patientiam tantū præstandam teneris. Francif.

**a** *Supra iter alie.* i. supra locum vbi quis habet itineris seruitutē.

**b** *Non iure fiet.* à domino proprietatis, inuito illo cui debetur seruitus itineris. sic. s. de vsuf. sed & si quid inædificauerit. §. fin. & s. e. l. in cōcedendo. vel verius ab eo cui debetur seruitus itineris.

**c** *Debetur.* extruet: quia nec iure fieri, nec factus retineri iuste potest. R.

**d** *Extruet.* id est, ille cui debetur seruitus itineris, faciet pontem, sicubi destruat via, ita quod aliter ea vti non potest: vt & j. de iti. actūque pri. l. inde. a §. fi. & s. de ser. vrb. prædio. l. seruitutes. §. si domo. & s. si ser. vin. l. loci. §. si quis. & l. si forte. in princip. Alij exponunt principiū, supra iter alienum. f. constitutum causa ducendi aquā. q. d. super aquæ ductum alienū nō potest facere arcū, cū turbaret aquam: ar. j. de aqua quoti. & asti. l. hoc iure. §. fin. & s. de ser. rusti. prædio. l. Quintus. Sed pontem quā is possit ire, facere poterit: & hoc subiicit hic, sed pontem & c.

**e** *Specum.* Specus dicitur altus locus super terram per quem du-

citur aqua: vt. j. de riuis. l. j. §. specus. hīc autem ponitur pro fossa qua colligitur aqua, & est ampla & rotunda. cuniculus verò est riuus directus coopertus. dic ergo quod ille cui debetur seruitus aquæ ducendæ per riuum, potest facere cuniculum, id est de aperto riuo coopertum: & econtra: nisi si quam maiorem vtilitatem suam aduersarius ostendat & c. vt. j. de riuis. l. j. in fin. & l. La- beo. sed specum non: quia in tali fouea facta in riuo aqua corrupitur, & manet ibi, & siccat riuum. aliàs, manabit: & tunc subaudi, & per aliquod tempus manebit ibi, & postea manebit, & sic corrupetur & purefiet: & idē specum facere nō licet, secundum Hugo. tu dic, nec cuniculum licet facere, id est ex aperto coopertum, vel econtra: nisi in constituenda seruitute hoc esset dictum. & sic intellige dictas leges. j. de riuis. l. j. §. fin. & l. La-

Cuniculus quid sit.

**ribus agere cū vno vel cū singulis separatim, vel singuli cū singulis: & econuerso. & vnus solutione, aliorū actio perimitur: licet soluti cōtra ceteros succurratur. Bar.**

Cassius ait, siue ex cōmuni fundo, siue cōmuni aqua noceat: vel vnum cū vno agere posse, vel vnū separatim cū singulis, vel separatim singulos cū vno, vel singulos cū singulis. Si vnus egerit, & restitutio operis, litisque æstimatio facta sit: ceterorum actionē euanescere. Itē si cū vno actū sit, & is præstiterit, ceteros liberari: idq; quod sociorū nomine datum sit, per arbitrum.

Item quod dicit, manabit: expone quia fossa repletur aqua, & manat aqua vndique, id est circa ipsam fossam: & labitur in terram, & non per riuum, vt olim. corrupitur tamen aqua ex ea quæ est in fossa, & riuus siccat: sed per cuniculum non siccat: nec tamen illum licet facere: vt dixi. In hoc ergo est differentia inter specum & cuniculum: quia alterum. f. cuniculus, non siccat aquam: alterum. f. specus, sic. neutrum tamen licet facere: vt dictū est. & facit. j. ne quid in loco publico. l. i. §. tractatum.

Specus & cuniculus differunt.

**f** *Sub riuo.* id est in riuo.

**g** *Agat.* id est faciat ille cui seruitus debetur.

**h** *Corrupetur.* in loco seruiēti: vel dic, in loco cui seruitur. Acc.

**i** *Suffosso.* id est fossa huiusmodi facta, quam supra appellauit specum. Accur.

**k** *Aqua.* quæ ducitur per riuum.

**l** *Manabit.* aliàs manebit.

**m** *Siccabitur.* à fouea in terra.

**n** *Siue communi.* f. fundo aqua noceat & c. Alij habent siue ex cōmuni aqua noceatur: & tunc subaudi, fundo plurium.

**o** *Vel vnum.* f. eorum quorum fundo nocetur.

**p** *Cum vno.* f. eorum quorum fundo aqua nocet.

**q** *Cum singulis.* nocentis fundi. f. dominis. R.

**r** *Separatim.* scilicet quorum fundo aqua nocet. R.

**s** *Vel singulos.* cum plurium sit vterque fundus. R. nunquid ergo separatim potest fieri operis restitutio? Respond. non: vt subiicit. & semper accipe hīc agi in solidum. Item nota actionem hanc concurrere cum communi diui. vt. s. e. l. si tertius. §. versa vice. secus in damno infecto: vt. s. tit. j. l. si ædibus.

Aquæ pluuiæ arcen. actio cū cōmuni diui, concurret.

**t** *Si vnus.* ex sociis communis fundi cui nocetur.

**u** *Restitutio.* id est destructio.

**x** *Operis.* scilicet totius.

**y** *Æstimatio.* i. damni pro sua parte. ad plus enim non potest: vt. s. e. l. si tertius. §. j. & j. ea. l. §. quod si is fundus. Sed cur ergo tollitur actio ceteris? Respon. pro opere ideo, quia iam destructum est. pro damno præterito. i. pro eo quod contigit antequam ille socius qui nunc agit, litem contestaretur, non agit: quia non venit in hanc actionem: vt. s. e. l. j. §. hęc autem actio. & l. si tertius. §. officium. & j. e. l. Atteius. §. in hoc. pro futuro non agat, quia lis contestari non potest principali actione sublata, quæ datur pro destructione operis. nam per iudicis præstatur officium, scilicet damnum: quod. f. officium cessat sublata actione principali: vt C. de pos. l. si deposita. cum vero opus non restituitur, agere vno æstimatur quod sua interest: vt. s. e. l. si tertius. in fin. de interesse sociorum non fit æstimatio: ideoque non impediatur postea eorum actio: vt. j. ea. l. §. officium. & s. si seruitus vin. l. loci. §. si fundus. ad interdictum ergo quod vi aut clam, recurritur pro illo damno præterito: vt. j. e. l. Atteius. §. in hoc. versi. de eo. Accur.

**z** *Ceterorum.* scilicet sociorum.

**a** *Præstiterit.* id est opus restituerit.

**b** *Liberari.* huic & superiori dicto est contra. s. eo. l. si tertius. §. j. & j. ea. l. §. officium. sed in vtraque est eadem sol. Accur.

**c** *Datum sit.* i. opus destructum, & in eo destruendo impensum, hoc quidem non potuit pro parte expediri, & ideo cōmuni diui. repletur:

\* specum.

\* flo. siccat.

\* flo. & s.

a] vnde.

Specus quid dicitur.

repetitur : vt subiicit. aliàs si de damno diceret: ad id quilibet pro parte teneretur : vt dicta. l. si tertius. §. j. & ideo neg. gest. actione repeteret, qui totum soluisse : vt. §. communi diuid. l. si quis putans. §. siue autem. & ecòtra quod vnus accepit, puta ipsum opus destruendum in quo impendit, cum forte reus tenebatur ad patientiã tantum, vel æstimationem damni neg. gesto. vel communicabitur communi diui. iudicio : vt. §. de noxa. l. si in re communi. & d. l. si quis putans. §. siue. Alij dicunt, etiam damnum totum hic vni restitutum, sed ex voluntate. nec enim potuit cogi reus : vt in hac. l. §. officium. & communicabitur neg. gest. iudicio.

**Ille socius qui non facit opus: conuenitur ad patientiam tantum, non ad impensam.**

Apud Ferocem Proculus ait, si cum vno dominorum actum sit, qui opus non fecerit, debere eum opus restituere f sua impen-  
 a Ex sociis. aliàs, à sociis.  
 b Cuius. subaudi tantum.  
 c Nec. subaudi quia.  
 d Auctor. da exemplum §. eo. l. quamquam. in fi. & l. si colonus. in fi.  
 e Non fecerit. nec auctor fuerit.  
 f Restituere. id est destruere.  
 g Actionem habet. l. ad repetendum quod eo nomine fuerit præstitum.  
 h Sibi. Feroci.  
 i Placere. scilicet ait.  
 k Actor id patiatur. vt patientia ei tantum præsteretur ab illo qui conuenitur, & nõ fecit opus, nec auctor fuit. Accur. l. fecit. scilicet opus.  
 m Restituere. id est destruere, scilicet sua impensa.

**Vnus ex pluribus dominis siue agat siue conueniatur hac actione, pro parte sua tantum condemnatur, si ei condemnatio fiat. Bartolus.**

Officium o autem iudicis inter duos accepti, p quale futurum sit, dubitare se Iulianus ait : si forte vnus fundus q fuerit, cui aqua noceat : si verò in quo opus factum, sit plurium, & cum vno eorum agatur : vtrum & eius damni nomine, quod post litem contestatam datum sit, & operis non restituti in solidum r condemnatio fieri debeat, quemadmodum cum serui communis nomine noxali iudicio cum vno agitur, condemnatio in solidum fiet : quoniam f quod præstiterit, potest à socio recipere : an verò is cum quo agitur, pro parte sua & damni dati & operis non restituti nomine damnandus sit : vt in actione t damni infecti sit, cum eius prædij ex quo damnum metuatur, plures domini sint, & cum

quodammodo communis : & ad indiuiduũ, quo ad solutionem : vt. j. proximi. §. secundum Bar.

**ADDITIO.** Solue alter secundum Bart. quod imò non conuenitur propterea quia actionem habeat: sed repellitur à cautione postulanda, quia habet actionem ordinariam.

**o Officium.** super hac actione.  
**p Accepti.** litem coram eo contestado. vel dic accepti. i. delegati.  
**q Vnius fundus.** quidam habent vnus fundus : alij, vnus fundi. & tunc subaudi ius : alij ius fundi, &c. & est bona. & dic ius. id est dominium.  
**r In solidum fieri.** vt & supra de noxa. l. si seruus communis. & supra si ex noxali cau. agatur. l. si cum vno. Accursius.  
**f Quoniam.** hac ratio in hac actione locum non habet: vt. §. proximi. §. vt in actione. siue dicas de stipulatione damni infecti, verum est quod hinc dicitur : vt. §. tit. j. l. plures. siue de actione quæ ex aoritur : vt. §. tit. j. l. ex damni infecti. §. antepen. & §. pen.

**u Indiuiduum.** vt supra tit. ij. l. stipulatio. §. fin.  
**x Et ipsa.** repete : & licet. Azo.  
**y Pro parte.** scilicet sua : assume arg. quod est infra magisque, &c. & sic soluit. & dic existimat, Iulianus.  
**z Damni infecti.** sic ergo pro parte. & sic est arg. contra. §. ead. l. §. Cassius. & §. de verbo. obli. l. stipulationes nõ di. in princ. sed solui. §. eo. l. si tertius. §. j.

vno eorum agatur : licet opus ex quo damnum futurum sit, indiuiduum u sit : & ipsa x ædes, solùmque earum non possit pro parte y dumtaxat damnum dare : nihilominus eum cum quo agitur, pro sua parte condemnari. Magisque existimat, id seruandum in aqua pluuiæ arcendæ actione, quod in actione damni infecti : z quia vtrubique non de præterito, sed de futuro a damno agitur. Quod si is fundus cui aqua pluuiæ nocet, plurium sit : agere quidem vel b singulos c posse : sed damni quod post litem contestatam datum sit, non amplius parte sua consecuturum. \* Item si opus restitutum d non fuerit : non amplius quàm quod pro parte e eorum interfuerit opus restitui, condemnationem fieri oportet.

**Pro opere manu facto agitur vt destruat: sed pro facto à natura, agitur vt patientiam rescindi præstet. Paul. de Cast.**

Si ex priuato agro f in agrum communem aqua immittatur : § Ofilius ait socium cum eo agere posse. h

**Cogitur quis præcisè ad demolendum: quod patet ex dictione, omnimodo. Bartolus.**

Trebatius existimat, si de eo opere agatur quod manu factum sit: omnimodo † restituendum i id esse ab eo cum quo agitur. Si verò vi fluminis agger k deletus \* sit, aut glareæ iniecta, aut fossa limo repleta : l tunc patientiam dumtaxat præstandam. m

**Vbi hæc actio est in rem scripta, datur contra singularem successorem non simulatam. Bart.**

XII. IDEM libro sextodecimo ad sabinum.

**Emptor † nisi simulata n venditio est,** cæterique successores, vel restituere, si velint, opus factum, vel patientiam præstare debent. nam actori moram suam nocere o debere manifestum est.

alij, donatarius debet tantum patientiam præstare. idem est si legaret. venditor autem vel donator tenetur interdictione quod vi aut clam, vt impensas in destruendo sarciat. & h. d. hæc. l. cum seq. Fr.

**n Simulata.** nam tunc pro nulla debet haberi. d & tenetur venditor ac si non alienasset : vt. §. de contrahen. empt. l. nuda.

**o Nocere.** cur non egit cum eo qui fecit antequam venderet : & habuisset totum, scilicet patientiã & impensam: quam modo habet necesse petere à diuersis : & sic grauatur: vt arg. §. de exerci. l. ij. & de procur. l. non tamen. & de pecul. l. & ancillarum. §. fina. Item magis interest sua non impendere, quàm impendere in destruendo, & postea impensam repetere: vt. §. de compensa. l. ideo. & facit. §. eodem. l. quamquam. §. idem Iulianus. & l. si colonus.

Castius. & §. de verbo. obli. l. stipulationes nõ di. in princ. sed solui. §. eo. l. si tertius. §. j.

**a De futuro.** vt & §. eo. l. Atteius. §. & hoc. & §. de dam. infecti. l. ij. & caute hoc accipe in danno infecti. quo ad stipulationem, sed in hoc etiam quo ad actionem: quia agitur pro damno futuro. i. post litem contestatam contingente.

**b Vel.** pro etiam.

**c Singulos.** vt opus in solidum tollatur. R.

**d Restitutum.** i. destructum.

**e Pro parte.** licet ipsum opus non nisi in solidum restitui possit. R. & facit. §. si ser. vindic. l. loci corpus. §. si fundus.

**f Si ex priuato agro.** vnus sociorum.

**g Immittatur.** vnde timet socius ne det danum huic prædio comuni.

**h Possè.** pro parte : vt supra eo. l. si tertius. §. inde quæritur.

**i Restituendum.** id est destruendum.

**k Agger.** vt sic aqua fluat aliter quàm fluere consueuerit.

**l Repleta.** vt sic aqua nõ fluat vt cõsueuerit. R.

**m Præstandam.** ex æquitate : vt & §. eo. l. ij. §. j. & §. item Varus. & §. apud Namusam. Item hoc quando nihil fecit, aliàs tenetur in totum. vt §. eo. l. si tertius. in princ. quæ est contra.

**Emptor. CASVS.** Si fecisti opus in fundo tuo propter quod aqua plu. mihi nocet : postea vendidisti istum fundum: dicit q emptor nõ tenetur nisi ad patientiam. & hæc sunt vera, nisi emptio fuerit simulata. id est si duo habebant fundum comunem, & vnus eorum fecit in eo opus. nã nõ tenetur alter nisi ad patientiam. postea dicit q qui fecit opus in fundo suo : si donet fundum postea

dissectus: Ang. in. l. si donatio. ne. C. de colla. Itē Ange. & Ale. in. l. r. §. si vir. §. de acqui. here. reputat istum tex sing. de hoc in no. uis interpretat. Bolog.

addit gl. in. l. filios. & ibi Bar. C. de reuo. his que in frau. cre. & in. l. si non verum. C. de dona. inter vir. & vxor. & quæ dicitur simulata vè.

\* singulos confecturum dixit ea forma, quæ apud Gellium lib. i. c. 7. C. Gracchus, Credo ego inimicos meos hoc disturum. nisi malis consecutos legere.

Nota ex isto textu post. Bar. pò derado hæc dictionem, omnimodo, quæ est præcisè : in. cap. cū ex eo. & ibi notauit in apostil. ad Gem. sub ea. di. de ele. li. 6. & c. quæ uis. de pac. e. lib. qd quis in casu pari huius. §. tenetur præcisè ad demolendum.

dissectus: Ang. in. l. si donatio. ne. C. de colla. Itē Ange. & Ale. in. l. r. §. si vir. §. de acqui. here. reputat istum tex sing. de hoc in no. uis interpretat. Bolog.

addit gl. in. l. filios. & ibi Bar. C. de reuo. his que in frau. cre. & in. l. si non verum. C. de dona. inter vir. & vxor. & quæ dicitur simulata vè.

a] Dic quod ibi nõ dicitur quod ideo teneatur quia actionem habet: & sic nõ est contra secundum Bar. b] Dic vt ibi secundum Bar. c] Ibi plures obligant æqualiter ex facto ferui communis : & ad indiuiduũ, quo ad solutionem : vt. j. proximi. §. secundum Bar.

**a** Auctor. vt & supra. l. proxi. §. apud Ferocem.  
**b** Legato. scilicet vt restituat opus si velit, vel patientiam præstet. & facit infra quod vi aut clam. l. competit. §. fin.  
**c** Ed venditor. Quod vi aut clam. concor. quod supra. l. proxi. dixi. Item actio. in factum tenetur: vt supra de alie. iudi. l. iij. §. j. Accursius.  
**d** Impensis. factis in demoliendo opere: vt & infra. l. proxi.  
**A** Teius ait. ] **CASVS.** Ille qui fecit opus in fundo suo, per quod aqua pluui. meo fundo nocet: si vendat fundum suum in potentiorum, intra annum vtili actio. quod vi aut clam, post annum de dolo cum eo agere poterit. [ **CVM AGITUR.** ] Si in fundo tuo vitio loci, vt quia palustris, pars aliqua fundi tui subsederit, & sic aqua incepit ibi crescere, & dat mihi damnum: non teneris. Idem est & si opus in fundo tuo feceras, quod postea profundauit. nam si aqua crescens in eo loco dat mihi damnum: non teneris. quæ dic vt in glo. [ **IN HOC IUDICIUM.** ] In act. aquæ pluui. arcen. venit damnum quod speratur venire, sicut in act. damni infecti: licet in cæteris acti. veniat tantum præteritum. si autem aqua plu. ex opere à te facto det mihi damnum: tunc agam acti. quod vi aut clam. si autem timeo damnū post sententiam iudicis euenire, tunc petam mihi cauere de damno infecto: vel vt destruas opus absque meo periculo. si autem post litem contest. opus aliquod factum est ex quo timeam, tunc agendum est de nouo. aliquando autem non agetur de nouo, imò destruetur scilicet opus quod est factum post litem contest. si coniunctū siue connexum cum primo sit, ita quod primum sine hoc tolli siue remoueri non potest. & hoc dicit hæc lex cum. l. sequenti. Fran. Accursius.  
**e** Potentiori. vel non potentiori, secundum quosdam.  
**f** Vendiderit. ante lit. contesta. vt. §. eo. l. quamquam. §. Iulianus.  
**g** Quatenus. id est quia.  
**h** Quod si annus. intra quem datur hoc interdictum: vt. §. quod vi aut clam. l. semper. §. hoc interdictum.  
**i** De dolo. Duo obstant. Primo, quia alia actio competit: ergo de dolo non datur: vt. §. de dolo. l. ij. §. & si alia. Secundo ob. quia & hæc de dolo finiebatur anno: licet hodie duret biennio: vt. C. de dolo. l. fin. Ad primum respondet: quia venditor & hic commisit dolum, vt annus interdicti laberetur: vnde actio de dolo competit, licet lapsus sit tempus interdicti, cum forte circa finem anni interdicti committatur dolum. sed hoc non placet: quia sic daretur resti. in integr. vt. §. ex qui. cau. ma. l. ait prætor. §. fina. vnde cessat de dolo: vt. §. de dol. l. j. §. idem Pomponius. nisi forte diceret quod fuit negligens in agendo, vnde denegatur restitutio: vt. §. ex qui. cau. ma. l. non enim. Alij dicunt quod hic nihil potuit imputari quare intra annum non egit: ibi sic potuit imputari. Ad secundum respōdet quod à compositoribus additum est quod actio de dolo duret biennio, non à Paulo auctore huius. l. secundum P. Vel dic quod de dolo adhibito circa finem anni, dicit in hoc vt labatur annus interdicti, quod non placet: cum restitutio tunc daretur, nisi defendas: vt & modo in alio contrarij dixi. Tu vero communiter ad vtrunque respondeas, & dic quod datur de dolo. id est in integrum restitutio propter dolum commissum, vt annus labatur: vt. §. ex qui. cau. ma. l. ait prætor. §. fi. & l. seq. Vel melius dic, in factum nomine doli ex edicto de alie.

In eadem causa est etiam socius eius qui opus fecit, si ipse auctor non fuit. Idemque in donato fundo legato **b** est.

XIII. GAIUS ad Edictum Prætoris urbani titulo de aqua pluuiæ arcendæ.

**S** Ed venditor aut donator interdicto quod vi aut clam de damno & impensis **d**, ab actore factis tenebitur.

XIIII. PAVLVS libro quadragesimo nono ad Edictum.

**A** Teius ait, si is qui opus fecerit, potentiori **c** vendiderit **f** prædium: quatenus **g** defecerit dominus esse, agendum cum eo quod vi aut clam. quod si annus **h** præterierit, de dolo **i** iudicium dādum. Cum agitur aquæ pluuiæ arcendæ, de facto **k** quod nocet, **l** queritur. **m** ideoque si vitio loci **n** pars aliqua soli subsedit: **o** quamuis per eam causam aqua pluuiæ inferiori noceat, nulla competit actio. **p** Idem fortasse dicitur, si in agro manu factum **q** aliquid subsederit.

**Pro damno præterito intra annum potest quis conveniri quod vi aut clam: post annum actione in factum ex edicto de alienatione mutandi iudicij. Bartolus.**

In hoc **r** iudicium, sicut in

iudic. mut. cau. fact. vt. §. de alie. iudic. mut. cau. fact. l. iij. §. j. & §. eod. l. post venditionem. in fin. nec ob. quod & illa datur vsque ad annum, sicut de dolo actio: vt supra de alien. iudi. l. vel post annum. quia in interdicto computatur annus à tempore facti operis: vt infra quod vi aut clam. l. semper. §. hoc interdictum.

damni infecti, futurum **f** damnum venit: cum reliquis ferè **c** omnibus iudiciis præteritum præstetur. De eo **u** quod ante datum est, quod vi **x** aut clam agendum est: de eo **y** quod post sententiam iudicis futurum est, damni infecti cauere oportet: vel ita opus restituendum **z** est, vt nullum periculum **a** damni superfit.

De eo opere quod post litem contestatam factum **b** est, nouo iudicio agendum est. **c**

XV. IDEM libro sextodecimo ad Sabinum.

**S** Ed interdum opus & quod post litem contestatam factum est, tollitur: si id quod antecessit, tolli sine eo non potest. **d**

**Damnum contingens post litem contestatam ex fundo vendito, venit in hoc iudicio. Item hoc iudicium contra eum qui dominus est, proponitur. Bartolus.**

XVI. POMPONIVS libro vicinissimo ad Sabinum.

**P**ost venditionem **e** & traditionem quod nocitum sit ei fundo de quo **f** ante **g** iudicium acceptum sit aquæ pluuiæ arcendæ, nihilominus eo iudicio venditorem posse consequi: non quia venditori, sed quod rei damnum datum sit: idque **h** cum **i**

debeatur: vt supra ad. l. Aquil. l. in lege Aquilia si delerum. Item si surripiatur huiusmodi instrumentum: vt infra de fur. l. quidam. in fin. Item si tabulæ in quibus legatum sub conditione relictum est, dolo non exhibeantur: vt. §. de tab. exhi. l. locum. §. condemnatio. Idem in nuntiatione noui operis: vt. §. titu. ij. l. j. §. hoc autem. & concor. §. de iudi. l. non quemadmodum.